Муниципальное учреждение культуры

«Ртищевская межпоселенческая центральная библиотека»

МУК «РМЦБ»

17.01.2023 г.

412031, г. Ртищево ул. А. Громова, д. 5
инн 6446011265

ПРИКАЗ

№30

Об утверждении плана работы по противодействию коррупции

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции» в ред. от 29.12.2022 года № 591 ФЗ «О внесении изменений в статьи 5 и 12 ФЗ
«О противодействии коррупции», Законом Саратовской области «О противодействии

коррупции в Саратовской области», в целях повышения эффективности работы по

противодействию коррупции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. У твердить план мероприятий по противодействию коррупции в МУК «РМЦБ»

( Приложение № 1 на 3 л.)

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МУК «РМЦБ»

о

~~
КОПИЯ Р. ЕРН:.
СПЕ ЦЯАJIИСI
ПРЮХИНА Л С

" Jt#

Гуменюк Т.В.

г

-

№

п/п

1

2

3

4

ПРИЛОЖЕIШЕ № 1
№30

УТВЕРЖДАЮ

иректор МУК «РМЦБ»

План

работы по противодействию коррупции

МУК «Ртищевская межпоселенческая центральная библиотека»
на 2023-2024 гг.

Мероприятия Сроки исполнения Ответственные

Нормативное обеспечение противодействия кovvvnцuu
!Разработка и утверждение плана январь комиссия по

!Мероприятий по противодействию противодействию

lкоооупции в МУК «РМЦБ» коррупции

!Анализ и уточнение должностных июнь, декабрь комиссия по

Ьбязанностей работников, исполнение противодействию
!Которых в наибольшей мере подвержено коррупции

Dиску коррупционных проявлений

Рассмотрение вопросов исполнения ежеквартально директор МУК
законодательства о борьбе с коррупцией «РМЦБ»
на совещаниях Совета при директоре,

методического совета

!Формирование пакета документов, по мере ответственное лицо по

!Необходимых для организации работы по необходимости противодействию

lпредупреждению коррупционных коррупции

111роявлений в учреждении

Повышение эффективности vправления учреJ1Сдения в целях предупреждения коррvпции
1 Организация системы внутреннего постоянно заместитель главного

контроля финансово - хозяйственной бухгалтера
деятельности учреждения

2 Проведение мониторинга деятельности ежеквартально комиссия по

МУК «РМЦБ» по противодействию противодействию
коррупции, в том числе в части коррупции

пресечения фактов незаконного

привлечения или использования

денежных средств

3 Осуществление контроля за постоянно директор,заместитель

обеспечением реализации требований главного бухгалтера
Федерального закона от 05.04.2013 ФЗ-44
«О контрактной системе в сфере закупок,

работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных

нужд» , контроль за правильностью
заключения контРактов с поставщиками

4 Контроль за организацией в постоянно комиссия по

установленном порядке предоставления противодействию
платных услуг в библиотеках МУК коррупции

«РМЦБ»

Организация взаимодействия с пользователями и общественностью

1 Размещение на официальном сайте МУК по мере утверждения директор,заместитель

«РМЦБ» нормативно- правовых актов, директора

инструктивно- методических и иных

материалов по антикоррупционной

тематике

2 Разъяснительная антикоррупционная в течении года директор,

работа в МУК «РМЦБ» ответственное лицо по

противодействию

коррупции

3 Организация в учреждении телефона в течении года директор

горячей линии для звонков по фактам
вымогательства ,взяточничества и других

проявлений коррупции и

правонарушений в МУК «РМЦБ»

4 Обеспечение соблюдения порядка в течении года директор,

административных процедур по приему и ответственное лицо по

рассмотрению жалоб и обращений противодействию

граждан коррупции

5 Экспертиза жалоб и обращений граждан , в течении года директор

поступающих через системы общего

пользования( почтовый, электронный

адреса, телефон ) на действия
( бездействия) работников МУК
«РМЦБ» на наличие в них сведений о
фактах коррупции

6 Проведение совещаний на в течении года заместитель директора

антикоррупционную тему

Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности

работников МУК «РМЦБ»

1 Мониторинг изменений действующего в течении года комиссия по

законодательства в области противодействию

противодействия коррупции коррупции

2 Рассмотрение вопросов исполнения в течении года комиссия по

законодательства о борьбе с коррупцией противодействию

на совещаниях при директоре КОDDУПЦИИ

3 Обучение по вопросам профилактики и по мере директор,специалист

противодействия коррупции необходимости по персоналу

непосредственно при приеме на работу,

назначению на иную должность, а также

периодическое обучение работников с

целью поддержания их знаний и навыков

в сфере противодействия коррупции

Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности

пользователей МУК «РМПБ»

1 Организация и проведение к декабрь Заведующая отделом

Международному дню борьбы с обслуживания,

коррупцией (9 декабря) различных заведующие

мероприятий библиотеками

Анализ эdнЬективности мер по противодействию коооvпции

1 Оценка результатов антикоррупционных по итогам года комиссия по

мероприятий противодействию

коооупции

2 Мониторинг эффективности в течении года комиссия по

деятельности учреждения по противодействию

коррупции

1 профилактике противодействию
коррупции